
CONSEIL MUNICIPAL DE LA COMMUNE D’AIZENAY 
SEANCE DU VINGT-CINQ FEVRIER 

DEUX MILLE VINGT-CINQ

PROCÈS-VERBAL
--0O0—

L'an deux mille vingt-cinq, le vingt-cinq février à dix-neuf heures et trente minutes, le Conseil 
Municipal de la Commune d'AIZENAY, dûment convoqué par lettre en date du dix-neuf février s’est 
réuni en session ordinaire à la mairie sous la présidence de Monsieur Franck ROY.

Étaient présents les conseillers municipaux : Serge ADELÉE, Claudie BARANGER, Sylvain 
CHALLET, Philippe CLAUTOUR, Jean-Marc COUTON, Noël DANIEAU, Stéphane DESPRES, 
Isabelle GUÉRINEAU, Christophe GUILLET, Céline GUILLONNEAU, Wilfried LUCAS, Françoise 
MORNET, Isabelle PIFFETEAU-GASTON, Marjorie PONZO, Delphine ROBIN, Franck ROY, Roland 
[...]
Procès-verbal du Conseil Municipal du 25 février 2025 Page 14 sur 40



Entendu l’exposé de Monsieur le Maire,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,

- Décide d’ouvrir l’autorisation de programme et crédits de paiement (AP/CP) fixée à 14 400 000 € 
TTC concernant les travaux de reconstruction du Groupe Scolaire Louis Buton, selon l’échéancier 
prévisionnel indicatif :

Total de 
l'AP/CP

CP 2025 CP 2026 CP 2027 CP 2028 CP 2029

14 400 000 € 85 000 € 1 346 000 € 6 878 000 € 5 150 000 € 941 000 €
TTC TTC TTC TTC TTC TTC

VOTE : OUI : 23 NON : ABSTENTION :

Service des Affaires Juridiques

4 - Reconstruction du Groupe Scolaire Louis Buton - Approbation et 
autorisation de signature de la convention d’assistance à maîtrise 
d’ouvrage

Monsieur le Maire indique que pour donner suite aux délibérations n°2 et 3 du présent Conseil 
Municipal et compte-tenu de l’ampleur, de la complexité et de la durée du projet de reconstruction 
du Groupe Scolaire Louis Buton, il est proposé de signer avec VENDEE EXPANSION SPL une 
convention de mission d’assistance à maîtrise d’ouvrage (AMO).

L’assiette de rémunération de l’AMO est de 10 655 000 € HT, correspondant au montant estimé des 
travaux et des honoraires des tiers, à laquelle des taux de rémunération sont appliqués en fonction 
des missions confiées, comme proposé ci-après :

Intitulés
Taux de 

rémunération

Montant 
prévisionnel de 
rémunération

Mission relative au choix du maître d’œuvre 
(MOE) 0,5 % 53 275 € HT

Mission relative à l’assistance à maîtrise 
d’ouvrage durant les études de conception de 
MOE

0,8 % 85 240 € HT

Mission relative à l’assistance à maîtrise 
d’ouvrage durant la phase de réalisation jusqu’à 
la réception des travaux (et délai de garantie de 
parfait achèvement)

1,3% 138 515 € HT

2,6 % 277 030 € HT

Le montant de la rémunération de l’AMO deviendra définitif lorsque le coût total des travaux sera 
fixé au stade de l’avant-projet définitif du maître d’œuvre.

Monsieur le Maire explique qu’il convient d’être accompagné par un assistant à maîtrise d'ouvrage 
pendant toute la durée du chantier, dans le cadre de l’analyses des offres, jusqu'à la garantie de 
parfait achèvement.

Procès-verbal du Conseil Municipal du 25 février 2025 Page 15 sur 40



Monsieur le Maire propose de signer avec VENDEE EXPANSION SPL cette convention de mission 
d’assistance à maîtrise d’ouvrage (AMO) jointe à la présente délibération.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment ses articles L. 1531-1 et L. 2122- 
21,

Vu la délibération n°19 du Conseil Municipal en date du 29 janvier 2013, concernant l’adhésion de 
la Commune à VENDÉE EXPANSION SPL,

Vu les délibérations n°2 et 3 du Conseil Municipal du 25 février 2025 portant approbation du 
programme de reconstruction du Groupe Scolaire Louis Buton et son Autorisation de Programme 
Crédits de Paiement,

Vu le projet de convention d'assistance à maîtrise d’ouvrage,

Considérant l’avis favorable de la Commission des Finances du 11 février 2025,

Entendu l’exposé de Monsieur le Maire,

Le Conseil Municipal après en avoir délibéré,

- Approuve la convention d’assistance à maîtrise d’ouvrage relative à cette opération avec VENDÉE 
EXPANSION SPL.

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant à signer la convention d’assistance à maîtrise 
d’ouvrage relative à cette opération avec VENDÉE EXPANSION SPL pour un montant de :

o 0.50 % du montant de l’assiette de rémunération, s'élevant provisoirement à la somme de 
53 275,00 € HT, pour la mission relative au choix du maître d’œuvre ;

o 0.80 % du montant de l’assiette de rémunération, s’élevant provisoirement à la somme de 
85 240,00 € HT, pour la mission relative à l'assistance à la maîtrise d'ouvrage durant les 
études de maîtrise d'œuvre ;

o 1.30 % du montant de l’assiette de rémunération, s’élevant provisoirement à la somme de 
138 515,00 € HT, pour la mission relative à l'assistance à la maîtrise d'ouvrage durant la 
phase de réalisation et jusqu'à la réception de travaux (et délai de garantie de parfait 
achèvement).

VOTE : OUI : 23 NON : ABSTENTION :

Service des Affaires Juridiques

5 - Reconstruction du Groupe Scolaire Louis Buton - Demande de 
subvention concernant la mission d’assistance à maîtrise d’ouvrage 
(AMO) de VENDEE EXPANSION SPL

Monsieur le Maire indique que pour donner suite aux délibérations n°2, 3 et 4 du présent Conseil 
Municipal sur le projet de reconstruction du Groupe Scolaire Louis Buton, la mission d'assistance à 
maîtrise d’ouvrage (AMO) confiée à VENDEE EXPANSION SPL peut être financée par le Conseil 
Départemental de la Vendée, au titre du programme de soutien au développement et à l’attractivité 
des communes de Vendée voté en 2022 qui prévoit 56M€ d’aides sur la période 2022-2026 et par 
le Conseil Régional au titre du Fonds de revitalisation des centres-villes en Pays de la Loire.

Procès-verbal du Conseil Municipal du 25 février 2025 Page 16 sur 40



Il est possible de solliciter ces aides financières comme indiqué dans le plan de financement ci- 
dessous :

Dépenses Recettes
Montant HT Montant TTC Financeurs Montant HT Montant TTC

277 030 € 332 436 €

Conseil Régional des Pays de 
la Loire 10 000 € 10 000 €

Conseil Départemental de 
Vendée 30 000 € 30 000 €

Commune d’Aizenay 237 030 € 302 436 €

277 030 € 332 436 € 277 030 € 332 436 €

Monsieur le Maire propose de solliciter auprès du Conseil Régional des Pays de la Loire et du 
Conseil Départemental de la Vendée le financement de la mission d’assistance à maîtrise d’ouvrage 
confiée à VENDEE EXPANSION SPL tel qu’exposé ci-dessus.

Vu les délibérations n°2, 3 et 4 du Conseil Municipal du 25 février 2025 portant approbation du 
programme de reconstruction du Groupe Scolaire Louis Buton, de son Autorisation de Programme 
/ Crédits de Paiement et de la convention d’assistance à maîtrise d’ouvrage,

Entendu l’exposé de Monsieur le Maire,

Le Conseil Municipal après en avoir délibéré,

- Approuve le plan de financement suivant :

Dépenses Recettes
Montant HT Montant TTC Financeurs Montant HT Montant TTC

277 030 € 332 436 €

Conseil Régional des Pays de 
la Loire 10 000 € 10 000 €

Conseil Départemental de 
Vendée 30 000 € 30 000 €

Commune d’Aizenay 237 030 € 302 436 €

277 030 € 332 436 € 277 030 € 332 436 €

- Approuve les demandes de subvention auprès du Conseil Régional des Pays de la Loire Conseil 
Départemental de la Vendée tel que présentée ci-dessous.

- Autorise Monsieur le Maire à solliciter la subvention auprès du Conseil Départemental de la Vendée 
pour le financement de la mission d’assistance à maîtrise d’ouvrage pour la reconstruction du 
Groupe Scolaire Louis Buton confiée à VENDEE EXPANSION SPL.

VOTE : OUI: 23 NON : ABSTENTION :

Procès-verbal du Conseil Municipal du 25 février 2025 Page 17 sur 40



Service des Affaires Juridiques

6 - Construction d’une nouvelle station de traitement des eaux usées - 
Approbation du programme

Monsieur le Maire rappelle que par délibération n°8 du Conseil Municipal du 20 février 2024, il a été 
autorisé à signer le marché public de maîtrise d’œuvre pour la construction d’une nouvelle station 
d’épuration de 15 000 Équivalent-Habitant (EH). Ce marché public a été notifié au titulaire, 
l’entreprise SCE, le 5 mars 2024.

Pour rappel, le programme consiste à construire une nouvelle station de traitement des eaux usées 
sur le site de l’actuelle station d’épuration d’Aizenay. La station actuelle de type boues activées, 
étant d’une capacité de 8 000 EH elle doit être agrandie pour atteindre une capacité de 15 000 EH 
conformément aux prescriptions du diagnostic et schéma directeur d’assainissement collectif des 
eaux usées finalisé en novembre 2023.

Les travaux portent sur :
• L’exécution des travaux préparatoires ;
• Au niveau de la station d’épuration :

o Le démantèlement partiel des ouvrages existants non réutilisés, y compris les 
bâtiments techniques communaux ;

o La réalisation d’une filière Eau de 15 000 EH, de type Boues activées ;
o La réalisation d’une filière Boues, de type Centrifugation - chaulage.

• La mise en service des nouveaux équipements/ouvrages.

Au niveau de l’aspect développement durable du projet :
• Panneaux photovoltaïques : prévus en tranche optionnelle, ils pourront être posés sur le 

nouvel hangar à boues. Ils sont en tranche optionnelle pour permettre au Maître d’Ouvrage 
de décider plus tard en fonction de l'offre proposée ou d’éventuelle opportunité avec des 
partenaires extérieurs pour leur installation.

• Volet énergétique :
o Le choix des moteurs des pompes et surpresseurs devrait permettre de demander 

des certificats d’économie d’énergie (CEE) ;
o Pour la déshydratation des boues, une variante sera exigée au candidat afin d’avoir 

un comparatif entre centrifugeuse et presse à vis (au niveau des consommations 
d’énergies, de polymères, de chaux, d’évacuation et épandage des boues).

• Volet réactif : la mise en œuvre d’une zone anaérobie va contribuer à diminuer la 
consommation de chlorure ferrique (l’économie générée est de 1251 MS/an, soit 56% de la 
consommation en solution 100% physico-chimique).

• Récupération des eaux usées : non prévu car il n’y a pas de besoin identifié, toutefois le 
génie civil est prévu pour la mise en œuvre à terme d’un réacteur Ultra-Violet (UV) pouvant 
assurer cette désinfection.

• Gestion des eaux pluviales : des noues d’infiltration seront positionnées entre les réseaux de 
collecte et le milieu récepteur.

• Critère au Règlement de la Consultation : 8 points sur 100 sont prévus pour analyser les 
« dispositions prises pour intégrer le projet dans une démarche de développement durable, 
notamment sur les consommations énergétiques et de réactifs (bilan d'exploitation et de 
cohérence)».

La future station d'épuration communale sera donc une installation fiable, dotée d'équipements 
performants et exemplaires en termes d'efficacité énergétique, tout en intégrant des coûts 
d'exploitation maîtrisés. Elle sera évolutive et adaptable aux normes en constante évolution, 
notamment en prévoyant le génie civil pour la mise en œuvre à terme d’un réacteur UV pouvant 
assurer la désinfection des eaux usées.

Procès-verbal du Conseil Municipal du 25 février 2025 Page 18 sur 40



Il est souhaité la création d'un équipement s'inscrivant dans la transition énergétique c’est pourquoi 
les offres seront analysées par un critère relatif aux dispositions prises pour intégrer le projet dans 
une démarche de développement durable, notamment sur les consommations énergétiques et de 
réactifs (bilan d'exploitation et de cohérence).

Il est également envisagé que cette installation serve de support pédagogique, permettant une 
sensibilisation aux enjeux environnementaux, tout en étant intégrée harmonieusement dans son 
environnement avec une attention particulière portée à l’insertion paysagère et au traitement des 
nuisances sonores et olfactives. En ce sens, il sera demandé au titulaire du marché de travaux 
d’organiser des visites pédagogiques pendant ou à l’issue des travaux à destination notamment des 
collégiens et lycéens du territoire.

L’aménagement du site de la station d'épuration fera également l’objet d’une attention particulière 
sur le sujet de l’infiltration des eaux pluviales de la manière la plus naturelle possible sur la parcelle 
du projet.

Suite à la réception des études PRO du maître d’œuvre en décembre 2024 des modifications ont 
été effectuées en février 2025 pour tenir compte des avancées des études de maîtrise d’œuvre pour 
le renforcement hydraulique du réseau d’eaux usées en amont de la station d’épuration qui passe 
sous la voie rapide.
Le montant des travaux est estimé à 6 588 777 € HT ainsi que 647 561 € HT de tranches 
optionnelles (panneaux photovoltaïques, traitement tertiaire et pont bascule) et une variante 
obligatoire (presse à vis) estimée à 33 967 € HT. Il s’ajoute des travaux de dévoiement d’une ligne 
aérienne à haute tension qui surplombe actuellement le site projeté des travaux de construction de 
la nouvelle station d’épuration, ces travaux conduits par ENEDIS sont d’un montant de 56 376 € HT.

L’ensemble des prestations intellectuelles et de services nécessaires à l’accomplissement du projet 
est estimé à 285 405 € HT soit un montant total estimé de l’opération de 8 270 964 € HT (comprenant 
une marge de 10% sur les travaux de base, c’est-à-dire hors tranches optionnelles et variantes, pour 
couvrir les révisions de prix, les imprévus et les aléas).

Les travaux devraient se dérouler de février 2026 à juin 2027. La réception définitive de cet 
équipement est estimée à juin 2028.

Monsieur le Maire explique que c’est un programme qui doit répondre à des enjeux de 
développement durable. Il est à noter la réalisation d’un parcours pédagogique auprès des enfants 
pour les sensibiliser aux enjeux environnementaux.
Un accès sécurisé sera créé sur la route de Saint-Gilles. L'accès à la Genète ne sera plus permis 
pour les poids lourds. Monsieur Philippe CLAUTOUR précise qu'une partie des serres sera 
démontée. À la question de Monsieur Noël DANIAU qui demande si les panneaux solaires seront 
utilisés en autoconsommation, Monsieur le Maire répond que les hypothèses d’auto-consommation 
ou de revente restent à étudier dans le cadre de la réponse au présent marché.
Monsieur Philippe CLAUTOUR souligne que dans le cadre du projet, il y aura également le 
dévoiement d'une ligne haute tension. Monsieur le Maire indique que ENEDIS ne veut pas participer 
aux travaux car ils considèrent que la présence de la ligne ne gêne pas l'exploitation du bâtiment 
mais la construction. Ils ne sont donc pas compétents. Monsieur le Maire ajoute que l'on se « frotte » 
un peu avec ENEDIS actuellement notamment avec des sous-traitants, car des travaux sont faits en 
dépit du bon sens et on doit les refaire. Monsieur le Maire indique qu’il les a reçus avec Monsieur 
Christophe GUILLET sur une problématique de voirie et qu'ils vont les revoir. Cela fait partie du 
projet et les impératifs sur lesquels on doit avancer.

Monsieur le Maire demande au Conseil Municipal d’approuver ce programme et l’enveloppe 
prévisionnelle du montant des travaux.

Monsieur le Maire demande à l’assemblée de bien vouloir en délibérer.

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Procès-verbal du Conseil Municipal du 25 février 2025 Page 19 sur 40



Vu le Code de la Commande Publique,

Vu la délibération n°8 du Conseil Municipal du 20 février 2024 portant autorisation de signature le 
marché public de maîtrise d’oeuvre pour la construction d’une nouvelle station d’épuration de 15 000 
Équivalent-Habitant (EH),

Vu la délibération n°12 du Conseil Municipal du 19 mars 2024 portant création de l'Autorisation de 
Programme Crédits de Paiement pour la construction d’une nouvelle station d’épuration,

Considérant l’avis favorable de la Commission des Finances du 11 février 2025,

Entendu l’exposé de Monsieur le Maire,

Le Conseil Municipal après en avoir délibéré,

- Approuve le programme et l’enveloppe financière des travaux pour la construction d’une nouvelle 
station de traitement des eaux usées présentés ci-dessus.

- Autorise Monsieur le Maire ou son représentant à signer tout document relatif à cette affaire.

VOTE : OUI : 23 NON : ABSTENTION :

Service des Affaires Juridiques

7 - Construction d’une nouvelle station de traitement des eaux usées - 
Demandes de subvention

Monsieur le Maire indique que pour donner suite à la délibération n°6 du Conseil Municipal du 25 
février 2025 d’approbation du programme pour la construction d’une nouvelle station de traitement 
des eaux usées, il est nécessaire d’envisager son financement.

Concernant le financement du projet :

> D'une part, dans le cadre du I2ème programme de l’Agence de l’Eau Loire-Bretagne, le projet 
est éligible à un accompagnement financier de l’Agence de l’Eau Loire-Bretagne de 
maximum 50% du montant total du projet ;

> D’autre part, dans le cadre du programme de réduction des rejets directs des systèmes 